26/03/2020 https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=777102

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=777102 1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
REITORIA

DELIBERAÇÃO Nº 28 / 2020 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23041.013956/2020-42
Maceió-AL, 17 de março de 2020.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, orgão de caráter consultivo e deliberativo
da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo regimento
interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, faz saber que este conselho
reunido ordinariamente no dia 9 de março de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar as Deliberações emitidas "ad referendum" do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, conforme abaixo:

. Deliberação nº 01/2020/REIT, de 3/1/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, Cursos Técnicos Integrados, do Campus Piranhas do Instituto Federal de
Alagoas.
. Deliberação nº 02/2020/REIT, de 3/1/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, Cursos Superiores, do Campus Piranhas do Instituto Federal de Alagoas.
. Deliberação nº 03/2020/REIT, de 3/1/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, do Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas.
. Deliberação nº 04/2020/REIT, de 3/1/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, cursos Integrados, do Campus Viçosa do Instituto Federal de Alagoas.
. Deliberação nº 05/2020/REIT, de 3/1/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, Cursos Subsequentes, do Campus Viçosa do Instituto Federal de
Alagoas.
. Deliberação nº 06/2020/REIT, de 3/1/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, do Campus Coruripe do Instituto Federal de Alagoas.
. Deliberação nº 07/2020/REIT, de 3/1/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, do Campus Benedito Bentes do Instituto Federal de Alagoas.
. Deliberação nº 08/2020/REIT, de 3/1/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, do Campus Arapiraca do Instituto Federal de Alagoas.
. Deliberação nº 09/2020/REIT, de 8/1/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, do Campus São Miguel dos Campos do Instituto Federal de Alagoas.
. Deliberação nº 10/2020/REIT, de 8/1/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, modalidade PROEJA, do Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal
de Alagoas.
. Deliberação nº 11/2020/REIT, de 8/1/2020, Aprovar “ad referendum” do

26/03/2020 https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=777102

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=777102 2/2

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, do Campus
Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas.
. Deliberação nº 12/2020/REIT, de 4/2/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020, do Campus Palmeira dos Índios do Instituto Federal de Alagoas,
convalidando os atos praticados a partir do dia 3 de fevereiro de 2020.

. Deliberação nº 14/2020/REIT, de 13/2/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, as alterações no Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em Letras-Português, modalidade presencial, ofertado no
Campus
Maceió do Instituto Federal de Alagoas, convalidando todos os atos praticados a
partir do dia 5 de fevereiro de 2020.
. Deliberação nº 16/2020/REIT, de 21/2/2020, Aprovar “ad referendum” do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do Ano Letivo
de 2020 do Campus Penedo do Instituto Federal de Alagoas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

Art. 3º. Esta Deliberação revoga a Deliberação nº 17/2020/REIT, DE 10/3/2020.

(Assinado digitalmente em 20/03/2020 10:32)
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITOR - TITULAR
Matrícula: 1813640

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 28, ano: 2020, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 17/03/2020 e o código de

verificação: 208ea5ae90

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf